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TEORETICKO-METODOLOGICKÝ ÚVOD A SOUČASNÝ STAV

BÁDÁNÍ

Časový rámec disertace

Výběr časového rámce a rozvržení tematického obsahu práce by měly být jedny z prvních

otázek, které se před badatelem objeví před tím, než k výzkumu přistoupí. Z počátku jsem si

nebyla jistá, zda výzkum neuzavřít rokem 1956, který byl ve vývoji komunistického režimu

nejen v Československu stěžejní. Postupně jsem však, s přibývajícími archivními písemnostmi,

zjišťovala, že následné roky destalinizace se úzce dotýkaly také nižších složek stranického

systému a státní správy. Ukázalo se tedy, že by se bez let 1956–1960 stal výzkum neúplným.

Argumentem, který konečné rozhodnutí potvrdil, byla významnost samotného roku 1960, ve

kterém zanikly tzv. malé kraje. Okolo tohoto procesu vyvstaly badatelské otázky, o kterých píši

v samostatné kapitole disertační práce. Nakonec jsem tedy zvolila časové rozpětí určené

administrativně územním členěním československých krajů, tedy roky 1949–1960.

V roce 1949 vznikly tzv. malé kraje,1 které ve stejné podobě fungovaly

v Československu až do r. 1960.2 Spolu s kraji vznikly také Krajské národní výbory, jakožto

nové složky v hierarchii národních výborů. Jejich existence je také ohraničena rokem 1960, kdy

vláda přistoupila ke slučování krajů, potažmo KNV.3 Krajský národní výbor Pardubice tak

existoval pouze v rozmezí těchto jedenácti let, přičemž byl poté včleněn do nově vzniklého

Východočeského KNV, se sídlem v Hradci Králové. V r. 1960 zanikl také KV KSČ Pardubice

(fungující od r. 1945) a byl sloučen s KV KSČ v Hradci Králové. Vzhledem k tomu, že hlavním

centrem nového kraje se stal Hradec Králové, Pardubice částečně ztratily na důležitosti

a musely se spokojit s rolí okresního města.

Teoreticko-metodologický rámec

Výzkum vzájemného stýkání a prolínání fungování KNV, jakožto krajského orgánu státní moci,

a KV KSČ, jako nejvyšší krajské stranické organizace, je nutné zastřešit teoreticko-

metodologickým konceptem, který určuje, z jakého pohledu se budeme danou problematikou

zabývat. Jako nejvhodnější se postupně ukázal koncept teorie moci – odtud také pramení název

1 V českých zemích 13 a na Slovensku 6. Srov. Zákon č. 280/1948 Sb., o krajském zřízení; Ústavní zákon

č. 150/1948 Sb., Ústava Československé republiky.
2 Zdeňka HLEDÍKOVÁ – Jan JANÁK – Jan DOBEŠ, Dějiny správy v českých zemích. Od počátků státu po

současnost, Praha 2007, s. 447–449.
3 Ústavní zákon č. 100/1960 Sb., Ústava Československé socialistické republiky; Zákon č. 36/1960 Sb., Zákon

o územním členění státu; Zákon č. 65/ 1960 Sb., Zákon o národních výborech.
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disertační práce „mocenské struktury“. Teorie moci, z hlediska výzkumu

totalitních/totalitárních režimů, byla historiky hojně využívána v průběhu celého 20. století.

Proměňoval se však obsah této teorie. Pro studium období stalinismu se, především v západní

historiografii, po druhé světové válce prosadila teorie totalitarismu.4 Její představitelé přišli

s myšlenkou komunistického režimu jako mocenského monolitu, ve kterém dochází pouze

k centrálnímu rozhodování, kdy nižší složky stranického systému nařízení pouze pasivně

přijímají. Přední autorkou, zastávající tento pohled byla německá politická filozofka Hannah

Arendtová, vyjadřující své hlavní myšlenky ve třísvazkovém díle s názvem Původ

totalitarismu,5 přičemž totalitarismu se věnuje jeho třetí díl. Hlavní charakteristické rysy

totalitarismu pak stanovili Carl J. Friedrich a Gustav Brzezinski.6 Ti určili šest kritérií, kterými

se měl vyznačovat totalitní režim – mocenský monopol jedné politické strany, existence jedné

závazné oficiální ideologie, centralizace hospodářství, informační monopol, tajná policie a s ní

spojený teror a státní nadvláda nad ozbrojenými složkami. Totalitarismus se však záhy stal

předmětem kritiky. Objevovala se už ve druhé polovině 50. let ve spojení s událostmi roku

1956. Teorii bylo vytýkáno především to, že pojímá totalitní systém jako monolit a nedokáže

na problematiku pohlížet z celospolečenského hlediska. Velmi brzy totiž bylo zřejmé, že ani

totalitní režim v SSSR nedokáže fungovat a nefunguje jako celistvý jednosměrný systém. Často

v jeho nižších stranických orgánech zavládal chaos, ale docházelo také k autonomnímu jednání

místních vysokých funkcionářů, sledujících své zájmy.7 Už v 50. letech 20. století tak vznikaly

práce politologa Merleho Fainsoda,8 který se věnoval, na základě dokumentů a písemností ze

smolenského archivu,9 konfliktům mezi funkcionáři na centrální i lokální úrovni, 10 kterými

byla narušena klasická představa neměnného totalitního režimu.

4 Teorie totalitarismu vznikla mnohem dříve, ve 20. letech 20. století ve spojení s Mussoliniho režimem ve

fašistické Itálii. Pojem totalitarismu nejspíše poprvé použil italský politik Giovanni Amendola. Ten jím kritizoval

postupné přebírání vlády fašisty nad parlamentem a místní samosprávou. Srov. Jan DOBEŠ, Totalitarismus mezi

ideologií a teorií, Dějiny – teorie – kritika, č. 2, 2007, s. 183–218.
5 Hannah ARENDTOVÁ, Původ totalitarismu I-III, Oykomenh 2013.
6 Carl J. FRIDRICH – Gustav BRZEZINSKI, Totalitarian Dictatorship and Autocracy, Cambridge 1956.
7 Wendy Z. GOLDMAN, Vytváření nepřítele: udávání a zastrašování ve stalinském Rusku, Praha: Karolinum

2014, s. 269, doslov Michala Pullmana K sociální dynamice teroru.
8 Merle FAINSOD, How Russia is Ruled, Cambridge: Harvard University Press 1953; TÝŽ, Smolensk under Soviet

Rule, Cambridge: Harvard Univerity Press 1958.
9 Smolenský archiv představoval v období před rozpadem SSSR jednu z mála možností pohledu na fungování

stranických orgánů v sovětském Rusku. Studium dokumentů, které obsahovaly bezmála 200 000 stran zápisů,

umožnila skutečnost, že tyto písemnosti odvezli v r. 1941 nacisté a po druhé světové válce byly přemístěny do

USA. V 50. letech 20. století tak skupina vědců dostala možnost nahlédnout do vnitřního života několika lokálních

stranických orgánu. Již tento prvotní výzkum ukazoval, že totalitarismus nebude vhodnou teorií k výzkumu

sovětské diktatury. Srov. Wendy Z. GOLDMAN, Vytváření nepřítele: udávání a zastrašování ve stalinském Rusku,

Praha 2014, s. 272–273, doslov Michala Pullmana K sociální dynamice teroru.
10 Wendy Z. GOLDMAN, Vytváření nepřítele: udávání a zastrašování ve stalinském Rusku, Praha: Karolinum

2014, s. 270, doslov Michala Pullmana K sociální dynamice teroru.
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Nejvýraznější kritika totalitarismu byla znatelná od 70. let 20. století, kdy se objevovaly

nové pohledy na sovětský režim – postupně tak vznikala tzv. teorie revizionismu. Revizionisté

odmítli hlavní teze totalitarismu a kritizovali, že neumí postihnout systém celistvě v jeho

politické, společenské a hospodářské realitě. Zaváděli do výzkumu nové impulsy a zaměřovali

se na různá témata – každodennost, politický systém,11 politickou kulturu, byrokratický aparát,

výzkum celého stranického sytému a jeho různých skupin, sledujících své osobní zájmy.

Významnou osobností, zastupující revizionistické myšlenky byl historik Robert C. Tucker,

který se zabýval politickou kulturou spojenou se Stalinovým kultem osobnosti.12

Revizionistickým historikem, odmítajícím centrální řízení sovětského režimu, byl také John

Archibald Getty, který zaujal především svou knihou Origin of Great Purges, kterou ukazoval,

že svět lokálních stranických elit (v tomto smyslu vzešlých právě z tzv. Velkého teroru) se

mnohdy vyznačoval svévolným jednáním místních funkcionářů, spojených často také

s opilstvím a korupcí.13 Nejvýraznější osobností revizionismu ale byla nejspíše australská

historička Sheila Fitzpatrick. Ta se zpočátku zabývala sovětskou kulturou a vzděláváním,


[…]


bylo, zda se orgánů dotkla destalinizace a v jaké míře. Ukázalo se, že ano. A to již zmíněného

předsedy KNV Jaroslava Lochmana, který se ve funkci neosvědčil a byl viděn jako

nepřizpůsobivý funkcionář, s určitými charakterovými chybami, který nebyl ve svém působení

flexibilní a velké množství jeho spolupracovníků nechtělo po jeho boku pracovat. Byl nakonec

nahrazen mladším funkcionářem Richardem Průšou. Destalinizace však měla vliv i na

tajemníka KV KSČ Pardubice Josefa Jägermanna, kterému se však podařilo situaci ustát, a to

zřejmě díky tomu, že se ho i přes jeho výbušnou povahu, která mu byla vytýkána, zastala velká

část byra krajského výboru, a dokonce i samotný vedoucí tajemník František Pecha.

Pro transformace krajských elit bylo nezbytné zabývat se také volbami do KNV v letech

1954 a 1957, které znamenaly pro tento orgán personální změny. Vzhledem k tomu, že se

jednalo o první volby tohoto typu, badatelský zájem se rozšířil na jejich několik aspektů –

primárně na ten politický, zajímal nás však také jejich propagandistický a bezpečnostní aspekt.

Z výzkumu je více než patrné, že se jednalo o masivní propagandistickou akci, která zahrnovala

dlouhodobé přípravy. Nutno však podotknout, že díky předvolebním propagačním a agitačním

schůzím kandidátů s voliči, akcím v agitačních střediscích, různým kulturním programům,

oslavám či předvolebnímu tisku, se mohli občané osobně seznámit s budoucími funkcionáři

KNV. Pokud bychom se v souvislosti s těmito volbami zaměřili na provázanost KNV a KV

KSČ, můžeme poznamenat, že krajský výbor hrál v celém volebním procesu velkou roli, neboť

promlouval do výběru kandidátů, dohlížel na celý průběh a organizaci, a především to byli

funkcionáři byra KV, kteří podávali a schvalovali předběžný návrh na složení rady KNV.

Zdánlivě samostatnou část práce tvoří kapitola o mocenském postavení žen v rámci KV

KSČ a KNV Pardubice ve sledovaných jedenácti letech. Doplňuje však celkový pohled na

fungování obou orgánů, a především na jejich nejvyšší mocenské struktury. Cílem této části

textu tak bylo zjistit, zda se ženám podařilo získat některou z vysokých pozic, jak dlouho se

v ní udržely a zda nějakým způsobem ovlivňovaly krajskou politiku a správu kraje? Mimo to

však autorku zajímalo, jak velké množství žen bylo v obou orgánech (členek KV KSČ a členek

KNV), aby mohla zjistit, jak velké procento z nich se dostalo do jejich nejvyšších složek (byra

KV a rady KNV). Z výzkumu vyplynulo, že se několika ženám podařilo stát se v rámci krajské

sféry poměrně výraznými osobnostmi – zařadily bychom mezi ně zástupkyni vedoucího

tajemníka KV KSČ Pavlu Šimonkovou, vedoucí kádrového oddělení KV KSČ Jiřinu

Doubnerovou či dlouholetou členku rady KNV Marii Fišarovou. Mimo to však kapitola přináší
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spoustu závěrů o ženských kariérách v rámci kraje, o jejich sociálním původu či politických

zkušenostech. Velmi zajímavý je však trend postupného snižování počtu žen, a to především

členek KV KSČ a také těch, které byly součástí byra KV KSČ. Rozdíl je mezi lety 1949–1960

velmi znatelný. Když si vezmeme, že např. v roce 1951 bylo členkami krajského výboru

jedenáct žen a oproti tomu v roce 1957 pouze pět, odchylka je opravdu veliká. Avšak důvod

tohoto klesání neznáme. Pokud bychom tento trend měli komparovat se situací v KNV

Pardubice, tak zde vidíme naopak stoupání počtu žen, což bylo ale dáno především zvýšením

počtu členů KNV po volbách v roce 1957. S jistotou ale můžeme říct, že zde nedocházelo

k markantnímu snižování počtu žen.

Poslední část práce prezentuje přirozené a logické zakončení předloženého tématu

mocenských struktur KNV a KV KSČ Pardubice. V roce 1960 byly vytvořeny nové územní

jednotky, tzv. velké kraje, což přineslo také zánik obou orgánů. Pro výzkum regionálních elit

bylo nejdůležitější otázkou, kolika pardubickým funkcionářům se podařilo udržet své pozice a

byli převzati do nových, Východočeských orgánů, sídlících v Hradci Králové. Ukázalo se, že

se to podařilo poměrně malému počtu. Největší mocenský zisk v rámci kraje můžeme přisoudit

Bohuslavu Uhlířovi, který se stal předsedou Východočeského KNV. O pozici předsedy KNV

tak přišel Richard Průša, který se však stal jeho zástupcem a nejvyšších kruzích krajského

národního výboru se udržel.

I přes to, že se autorce podařilo zodpovědět všechny stěžejní badatelské otázky této

práce, je si vědoma toho, že toto téma skýtá mnoho dalších možností a úhlů pohledů, jak by

bylo možné problematiku rozšířit. Nejpřínosnější by shledávala komparaci s podobným

výzkumem v rámci Královehradeckého kraje, který by poskytl mnohé odpovědi na otázky

personálních přesunů v roce 1960 do nově vzniklých krajů a s nimi i krajského KNV a KV.

Mimo to by také výzkum sousedního kraje poskytl odpovědi na to, zda východočeská oblast

nabízela některá společná specifika v rámci celého československého prostoru. Bohužel,

výzkum Královehradeckého kraje z toho období prozatím chybí. Samotné téma této disertační

práce by bylo také možné rozšířit o problematiku některých velkých projektů v kraji (ať už

průmyslových, stavebních či kulturních) pohledem krajských orgánů a toho, jaký na jejich

přípravy a realizaci měly vliv.
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