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Posudek oponenta disertační práce Mgr. Moniky Kabešové

Mocenské struktury KNV a KV KSČ Pardubice mezi lety 1949–1960

předkládané v roce 2023 na Historickém ústavu FF Univerzity Hradec Králové

I. Stručná charakteristika práce

Předkládaná práce se v rámci existence tzv. malého Pardubického kraje věnuje mocenským elitám

dvou nejdůležitějších orgánů daného správního úzení, a sice KV KSČ a KNV. Autorka se

postupně věnuje ústavení daných mocenských center, jejich personálnímu obsazení, proměnám

v rámci stranických procesů počátku padesátých let, dílčím změnám v éře poststalinismu i zániku

obou institucí s proměnnou krajského uspořádání roku 1960. Stranou nezůstávají ani političky

daného kraje a kapitola o volbách do KNV přibližuje tento zdánlivě bezpředmětný rituál jako

významnou propagandistickou akci.

II. Stručné celkové zhodnocení práce

Předložená disertační práce Moniky Kabešové představuje sondu do regionálního fungování

mocenských mechanismů, struktur a elit v éře československého stalinismu a v počátcích

poststalinismu. Autorce je třeba přiznat odvahu, s níž přistoupila k uchopení mimořádně

náročného tématu, jehož heuristická základna čítá nepřeberné množství materiálů a současně klade

vysoké nároky na metodickou přípravu. Ocenitelná je zejména její snaha souvstažně uchopit státní

i stranickou strukturu výkonu moci. Nutno ovšem konstatovat, že text v mnoha ohledech zůstává

za očekáváním a práce je ve výsledku spíše výčtem dílčích postav, událostí a epizodyckých příběhů,

než zevrubným vhledem do fungování mocenských struktur. V dílčích ohledech ovšem přináší

podnětné informace týkající se například sociálního a věkového složení mocenských elit. Práce

bezpochyby splňuje formální a v zásadě i odborné standardy kladené na kvalifikační práci

disertačního typu.
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III. Podrobné zhodnocení práce a jejích jednotlivých aspektů

1. Struktura argumentace.

Absence formulování jasných otázek je patrně jednou z příčin popisného charakteru práce. Z textu

není jednoznačně patrné, jaké konkrétní otázky, případně výzkumné výzvy, vedly (s vyjímkou

objasněného časového vymezení práce) autorku ke zvolené struktuře práce. Metodické otázky

„moci“ a (politických) „elit“ jsou sice opřeny o odbornou literaturu, výzkumné tázání není ovšem

dostatečně konkretizováno a metodologie se nepropisuje do výsledného textu. Bez konkrétnějších

otázek nemůžeme sledovat ani jasněji vedenou argumentaci, která by směřovala k předem

vytyčeným cílům a jíž by odpovídala struktura práce (ta je orientována chronologicky; v dílčích

tématech jsou vedle sebe řazeny obě mocenská centra kraje). Ve výsledku se tak čtenáři do rukou

dostává mozaikovitý text, v němž jsou „spojité nádoby“ výkonu moci (stranická a státní linie)

pojednány takřka výhradně paralelně. Pokud by závěr sliboval objasnit autorčino počínání

v podobě zobecňujících tezí, dočká se čtenář spíše shrnutí, než výraznějšího autorského vstupu.

2. Formální úroveň práce

Po formální stránce splňuje práce běžné odborné standardy: autorka pečlivě cituje sekundární

literaturu i použité prameny různé provenience. Obojí přehledně uvádí v závěrečných seznamech.

Není ovšem zcela jasné, proč jsou některé vizuální materiály zařazeny přímo do textu (například

tisková a vizuální propagace kandidátů voleb) a proč jsou některé naopak zahrnuty až do příloh.

Jazyková stránka textu odpovídá charakteru práce, autorka se vyjadřuje především prostřednictvím

popisu daných historických jevů.

3. Práce s prameny či s materiálem

Popisné povaze je také dlužna jistá nejistota autorčina výkladu. Skutečnost, že některé jevy nejsou

v pramenech nominálně přítomny, že nejsou explicitně vyřčeny, ještě neznamená, že by dané jevy

strukturálně neexistovaly. Tato forma jistého „pramenného solipsismu“ je patrná především při

hodnocení genderově strukturovaných otázek (s. 177). Autorčina práce s prameny je nicméně jinak

poměrně obezřetná, na některých místech ovšem přejímá jazyk použitých pramenů, jindy si zase

nechává vnutit jejich povahu (týká se především kádrových materiálů – hodnocení či

sebehodnocení jednotlivých političek a politiků). Monika Kabašová pracuje s nepřeberným

množstvím materiálů, avšak absence nuancovanější struktury práce a konkrétněji položených

výzkumných otázek vede k jeho nedostatečnému využití: materiály ústřední či naopak okresní

povahy například vůbec nejsou použity k zachycení vazeb a vztahů na vertikální části mocenské
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osy obou orgánů; absence horizontálního srovnání zase vede ke zmíněnému oddělení, kdy jsou obě

mocenská centra pojednána spíše jako dva navzájem si cizí příběhy.

Co se týče sekundární literatury, je vzhledem k neujasněné konkretizaci otázek a cílů na místě se

ptát, proč autorka sáhla k uvedené metodologické literatuře a proč nevolila jiné inspirace (nabízí se

například práce H. G. Skillinga obsahující koncept tzv. political grouping); orientace na

metodologickou literaturu týkající se dějin Sovětského svazu je na mnoha místech nepřesvědčivá

(odlišná dynamika stalinismu v sovětském Rusku a středo-východní Evropě v krátkém časovém

poválečném úseku je zjevná), na místě by bylo širší využití literatury týkající se dějin samotného

regionu, především N. Swaina, rozsáhlého německého výzkumu (např. M. Sabrow), či sond

provedených K. Verdery. Autorka se sice opírá o poslední práce vztahující se k výzkumu

regionálních komunistických elit (autorské trio Bílý-Šlouf-Lóži; V. Kaška), opominuty jsou

nicméně Šloufovy monografické studie týkající se Plzně a Prahy, Hemzova práce o aparátu

Antonína Novotného v letech 1953–1967, ale překvapivě i Boštíkova monografie o kolektivizaci

v Pardubickém kraji Venkov bez mezí. Přitom právě Boštíkova práce by bývala mohla autorce

výrazněji pomoci, neboť realizace kolektivizace pod taktovkou KSČ patřila mezi jednu

z nejdůležitějších činností státních správních orgánů; Boštík navíc v kontextu kolektivizace

rozsáhle pojednává o postavě Jiřího Kotrchy (kapitola „Krajský diktátor“), jehož stranický případ

tvoří poměrně významnou část textu předkládané disertace. Přebírání argumentů z internetových

deníků nepovažuji v odborné práci za vhodné (s. 90, cit. M. Blaive).

4. Vlastní přínos

Byť v mnoha ohledech zůstává autorka spíše na úrovni popisu, přínos spatřuji především ve snaze

zachytit dějiny obou mocenských center. Vedle zmiňované věkové a sociální povahy popisovaných

mocenských elit považuji za přínosnou především kapitolu o volbách do KNV. V ní autorka

vhodně použila vlastní předchozí výzkum a při sturukturaci této části se nechala inspirovat prácí

Tomáše Vilímka a vhodně ji aplikovala na regionální úroveň.

IV. Dotazy k obhajobě

Nakolik byl KV KSČ autonomní na ústředních mocenských strukturách. Nakolik se tomuto

orgánu naopak dařilo prosazovat svoji politiku vykonávat na nižších úrovních stranického spektra

(zejména OV KSČ) a nakolik ponechával prostor pro autonomii podřízených orgánů? Lišil se tento

poměr v čase, měl jinou povahu v období budování stalinismu a v následném poststalinismu?

Stejnou otázku bychom mohli vztáhnout ke KNV.
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Jakým způsobem byly podle autorky oba orgány propojeny, pomineme-li personální provázanost

jejich ústředních orgánů?

V. Závěr

Konstatuji, že předložená disertační práce Moniky Kabešové splňuje formální i odborná kritéria a

na základě rozpravy u obhajoby ji doporučuji komisi akceptovat jako disertační práci. Měla-li být

ovšem publikována jako monografie, potom na základě pečlivého přepracování.

Předběžně klasifikuji předloženou disertační práci jako prospěla.

V Praze dne 25. května 2023 doc. PhDr. Jan Mervart, Ph.D.